
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

N. 220 DEL 11/10/2024

Determinazioni Area Amministrativa

OGGETTO: Indizione Bando di concorso pubblico per ttoli ed esami per 
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato, di un Funzionario - Area 
degli E.Q. Proflo Professionale: Assistente Sociale - Approvazione 
bando.

Responsabile dell'Area:  Poddie Laura

Responsabile del procedimento: Poddie Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 13 del 27/12/2023 relativo al conferimento delle posizioni 

organizzative per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024 alla Dr.ssa Laura Poddie - Responsabile 

dell’Area Amministrativa – Vicesegretario, il quale stabilisce che in caso di assenza temporanea, 

impedimento o incompatibilità del Responsabile di Settore il sostituto individuato è la dott.ssa 

Toncu Tiziana; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 15 del 27/12/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

posizione organizzativa del Servizio Finanziario per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024 alla 

dott.ssa Tiziana Toncu; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- la deliberazione del C.C n. 3 del 07.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione semplificato (DUPS) periodo 2024-2026”; 

- la deliberazione del C.C n. 5 del 19.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della G.C. n. 47 del 17/04/2024 è stato approvato il Piano integrato di attività 

e organizzazione (PIAO) triennio 2024 – 2026; 

 

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto previsto nel vigente Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e nel Codice di Comportamento del Comune di 

Arborea, si dichiara:  

 

 che il Responsabile del procedimento istruttorio è identificato a piè di pagina del presente 

provvedimento, mentre il Responsabile del provvedimento finale è il firmatario del presente 

atto; 

 l’insussistenza di conflitto di interessi, neppure potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241 del 7 agosto 1990, relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile 

del provvedimento finale; 

Visti:   

 il D. Lvo 18/08/2000, n. 267;  

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con 

Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 

29.10.2015;                          

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 121 del 22/09/2022;  

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione 

G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015, deliberazione G.C. n. 9 del 

03.02.2017 e da ultimo con la Deliberazione di G.C. n. 168 del 14/12/2022;   

 



 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 25/09/2024 con la quale si è preso atto 

dell’esito della procedura di mobilità presso il Comune di Tramatza e si è deliberato di ricoprire il 

posto in organico del dipendente in uscita, con la procedura concorsuale riservandosi di integrare il 

PIAO 2024/2026; 

Dato atto che il comune (come risulta espressamente dalla deliberazione succitata), si è avvalso per 

la procedura in oggetto, per motivi legati all’urgenza di procedere alle assunzioni e ridurre i tempi 

di accesso al pubblico impiego, di quanto previsto dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, che prevede, fino al 31 dicembre 2024, la possibilità di non bandire 

preventivamente il bando di mobilità volontaria di cui all’articolo 30 del medesimo decreto 

legislativo n. 165 del 2001; 

 

Viste: 

 la nota del 27/09/2024, prot. n. 13992/2024, relativa alla comunicazione preventiva ai 

sensi art. 34-bis D.lgs.165/2001; 

 la comunicazione pervenuta al prot. n.14035 del 30.09.2024, con la quale la Regione 

Autonoma della Sardegna, Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale comunica che non sono state costituite le liste di 

mobilità di cui alla normativa vigente, ritenendo che non sussistono elementi preclusivi al 

completamento della procedura avviata; 

 

Considerato che non essendo ancora decorso il termine ulteriore, pari a venti giorni, previsto dal 

comma 4 dell’art. 34 bis cit. entro il quale il Dipartimento della Funzione Pubblica può assegnare 

all’amministrazione richiedente eventuale personale presente nell’elenco statale del personale in 

disponibilità, ci si riserva di revocare la presente procedura di assunzione laddove pervenga nei 

termini di legge comunicazione in tal senso (termine scadenza 20 gg: 20/10/2024); 

 

Preso atto che: 

 è in via di approvazione il Rendiconto della Gestione esercizio 2023 ci si riserva di 

procedere alla effettiva assunzione dopo l’approvazione del Rendiconto della gestione; 

 la spesa del personale di cui in oggetto è sostenuta nel Bilancio 2024/2026, calcolata sulla 

base dell’ultimo rendiconto approvato, e che prima della effettiva assunzione in servizio 

verrà verificata la sostenibilità della spesa come per legge;  

 

Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni per procedere all’indizione del concorso per la 

copertura di n.1 posto di Assistente Sociale, a tempo pieno e indeterminato, da inserire nel Servizio 

Sociale del Comune di Arborea; 

 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, inserisce l’articolo 35-ter nel decreto legislativo n. 165 del 2001 che disciplina il 

ricorso al Portale unico del reclutamento (di seguito “Portale”), disponibile all'indirizzo 

www.InPA.gov.it, per le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 165 del 2001 a 

decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul 



 

 

Portale esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione 

delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

 

Dato atto che:  

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del servizio 

Amministrativo e del Personale del Comune di Arborea, dott.ssa Laura Poddie; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 

 

Considerato che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere o di modificare o 

annullare in tutto o in parte la presente procedura; 

 

Richiamati: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- la Circola n. 1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 

pubblica; 

 

Visto lo schema di bando di concorso allegato; 

 

 

DETERMINA 

 

DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, un concorso pubblico per titoli ed esami per 

la copertura di n. 1 posto di Funzionario area delle E.Q. – profilo professionale Assistente Sociale a 

tempo indeterminato e orario pieno da assegnare al Servizio Sociale dei Comune di Arborea; 

 

Di approvare l’allegato bando di concorso; 

 

Di fissare il termine del 28.10.2024 ore 12:00 per la presentazione delle domande di partecipazione 

 

Di dare atto che il bando di Concorso verrà pubblicato: 

- sul portale Portale unico del reclutamento (di seguito “Portale”), disponibile all'indirizzo 

www.InPA.gov.it; 

- sul sito del Comune di Arborea; 

 

Di dare atto che la presente determinazione: 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg. consecutivi; 

 

Di prendere atto che: 

 la procedura concorsuale è subordinata all’esito positivo della comunicazione preventiva di 

cui all’art. 34-bis del D.lgs. 165/2001; 

http://www.inpa.gov.it/


 

 

 è in via di approvazione il Rendiconto della Gestione esercizio 2023 e ci si riserva di 

procedere alla effettiva assunzione dopo l’approvazione del Rendiconto della gestione 2023 

e dopo l’espletamento delle attività conseguenti; 

 la spesa del personale di cui in oggetto è sostenuta nel Bilancio 2024/2026, calcolata sulla 

base dell’ultimo rendiconto approvato, e che prima della effettiva assunzione in servizio 

verrà verificata la sostenibilità della spesa come per legge;  

 

Di riservarsi la facoltà di annullare, in sede di autotutela, la procedura selettiva nel caso in cui, in 

base alle disposizioni sulle assunzioni di personale, all’ente sia imposto il divieto di procedere a 

nuove assunzioni ovvero la facoltà di revocare la procedura per sopravvenuti motivi di interesse 

pubblico ovvero per ragioni di carattere finanziario e di contenimento della spesa, ovvero nei casi 

previsti dal bando o debitamente motivati. 

Di Dare Atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 


